Пархомук Людмила Анатольевна, 71-34-34

[REGNUMDATESTAMP]

На № 4411/14-

13/МОС-и
от 15.03.23

Уважаемые руководители!

В соответствии с письмом Министерства образования и спорта Республики

Карелия информируем об утверждении приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки от 13 февраля 2023 года № 86/194 особенностей проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в 2023 году (далее – Особенности ГИА в 2023 году).
Данный документ вступает в силу 21 марта 2023 года.

Граждане, указанные в пункте 1 Особенностей ГИА в 2023 году, вправе
изменить выбранную форму проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования (далее соответственно – ГИА-9, ГИА-11).

Для этого участникам ГИА-9, ГИА-11 необходимо подать заявление
в государственную экзаменационную комиссию с указанием измененной формы
проведения ГИА-9, ГИА-11 не позднее чем за две недели до начала
соответствующего периода проведения экзаменов.

Просим довести данную информацию до участников ГИА-9, ГИА-11,
поименованных в пункте 1 Особенностей ГИА в 2023 году категорий,
и их родителей (законных представителей), и, в случае принятия ими решения
об изменении формы ГИА-9, ГИА-11, обеспечить сбор заявлений
в Государственную экзаменационную комиссию Республики Карелия
по проведению ГИА-9, ГИА-11 в 2023 году (далее соответственно – ГЭК РК ГИА-
9, ГЭК РК ГИА-11) по форме в соответствии с приложениями № 2, 3 к письму.

Заявления необходимо направлять в МАУ ДПО ЦРО с обеспечением защиты
персональных данных.

Обращаем ваше внимание на то, что все изменения в региональную
информационную систему Республики Карелия обеспечения проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные

Администрация Петрозаводского
городского округа

пр. Ленина, д. 2, г. Петрозаводск,
Республика Карелия, 185035
тел.: 71-33-05; факс: 78-47-53

e-mail: adm@petrozavodsk-mo.ru
http://portal.petrozavodsk-mo.ru

Руководителям образовательных
организаций

consultantplus://offline/ref=D03BB1162F0E419DBEC62538F7D3500B66E2F22416071637B86CDBD65124B88463F7F79409FBBF3CE891861B4ACB850D2F4477058049169BC6nDM

Пархомук Людмила Анатольевна, 71-34-34

образовательные программы основного общего и среднего общего образования
будут производиться только после получения выписки из протокола ГЭК РК ГИА-
9, ГИА-11 с соответствующим решением и при взаимодействии с Региональным
центром обработки информации.

Также напоминаем, что в соответствии с подпунктом «б» пункта 5.3 Порядка
заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем
образовании и их дубликатов, утвержденного приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 05 октября 2020 года № 546, выпускникам,
освоившим основные образовательные программы основного общего и среднего
общего образования в формах семейного образования, самообразования либо
обучавшимся по не имеющей государственной аккредитации образовательной
программе, прошедшим экстерном государственную итоговую аттестацию
в организации, осуществляющей образовательную деятельность, реализующей
имеющие государственную аккредитацию образовательные программы основного
общего и среднего общего образования, и получившим удовлетворительные
результаты, в аттестат выставляются отметки, полученные ими на промежуточной
аттестации, проводимой организацией, осуществляющей образовательную
деятельность, по всем учебным предметам, входящим в обязательную часть
учебного плана организации, осуществляющей образовательную деятельность,
выдавшей соответствующий аттестат.

Приложение: 1. Копия приказа Министерства просвещения Российской

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
13 февраля 2023 года № 86/194 на 5 л. в 1 экз.

2. Форма заявления в ГЭК РК ГИА-9 на 1 л. в 1 экз.
3. Форма заявления в ГЭК РК ГИА-11 на 1 л. в 1 экз.

Заместитель председателя комитета-
начальник управления образования
комитета социального развития
Администрации Петрозаводского
городского округа                                                                                  С.А. Пахомова

[SIGNERSTAMP1]

Председателю Государственной
экзаменационной комиссии Республики
Карелия по проведению государственной
итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования

Петровой Ж.Л.

от_____________________________________
_______________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
(ФИО, образовательная организация, класс,
паспорт, адрес, мобильный телефон)

заявление.

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13 февраля 2023 года
№ 86/194 прошу изменить форму проведения ГИА-9 с ОГЭ/ГВЭ (нужное подчеркнуть)  на
промежуточную аттестацию в связи с тем, что _____________________________________

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

К заявлению прилагаю:
1. Копия заявления на ГИА-9, поданного до 1 марта 2023 года

____________ _______________/_____________________
      (дата)          (подпись) (расшифровка)

Председателю Государственной
экзаменационной комиссии Республики
Карелия по проведению государственной
итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования

Петровой Ж.Л.

от_____________________________________
_______________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________
(ФИО, образовательная организация, класс,
паспорт, адрес, мобильный телефон)

заявление.

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13 февраля 2023 года
№ 86/194 прошу изменить форму проведения ГИА-9 с ОГЭ/ГВЭ (нужное подчеркнуть)  на
промежуточную аттестацию в связи с тем, что _____________________________________

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

К заявлению прилагаю:
1. Копия заявления на ГИА-9, поданного до 1 марта 2023 года

____________ _______________/_____________________
      (дата)          (подпись) (расшифровка)